２０２２年９月１６日

各位

ＥＮＥＯＳ株式会社

北海道エネルギー株式会社

室蘭市高砂地区の水道水からベンゼンが検出された事案に関する対応について

ＥＮＥＯＳ株式会社（社長：齊藤 猛、以下「ＥＮＥＯＳ」）と北海道エネルギー株式会社（社長：

木村 信広、以下「北海道エネルギー」）は、北海道エネルギーが運営するＤｒ．Ｄｒｉｖｅ室蘭高砂

店（以下「本ＳＳ」）近辺を通って高砂町１丁目２５番街区に通じる水道管より採取した水から国の

基準を上回るベンゼンが検出された事案に関して、下記のとおりご報告いたします。

地域の皆さまに、ご心配、ご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。

記

１．水道水に混入したベンゼンについて

ＥＮＥＯＳおよび北海道エネルギーは、本ＳＳから土壌に漏えいしたガソリンに含まれるベン

ゼンがポリエチレン製水道管を透過し、水道水に混入したものと判断いたしました。

また、調査の中で、本ＳＳにおいて消防法に基づく日常点検の一部（検知管検査）の実施に

不備があった事実が判明したため、９月１３日、消防当局へ報告を行いました。

今後は、本ＳＳ敷地外の土壌調査等にも速やかに着手し、汚染範囲を特定したうえで、必要な

浄化措置を講じてまいります。

２．健康影響調査について

地域の皆さまには、ご心配、ご迷惑をおかけしておりますことを重ねて深くお詫び申し上げ

ます。ＥＮＥＯＳおよび北海道エネルギーは、室蘭市が進める健康影響調査に全面的に協力し、

地域の皆さまへの対応に努めてまいります。

以 上

（お問合せ先）

ＥＮＥＯＳ株式会社  広報部 広報グループ 03-6257-7150

北海道支店 総務グループ 011-251-4555

北海道エネルギー株式会社

販売企画部 販売企画課 070-7400-3983

受付時間  平日 9：00～17：00